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1) politiske og administrative opgaver, 
2) debat, dokumentation og formidling og 
3) juridisk vejledning og klagebehandling. 

Statsministeren udpegede den 1. juli 1999 en mini- 
ster for ligestilling, der skal varetage de politiske og 
administrative opgaver, og i forbindelse med finanslo- 
ven for 2000 er oprettet en departemental enhed, der 
skal bistå ministeren, og som indtil nedlæggelsen af 
Ligestillingsrådet også skal bistå rådet. Som følge af 
mäinstreaming-princippet vil ligestillingsministeren 
have det overordnede ansvar for koordinering af rege- 
ringens ligestillingsarbejde, medens de enkelte res- 
sortministre har ansvaret for ligestillingsarbejdet på 
hver deres område. Tilsvarende har de kommunale 
myndigheder ansvaret for ligestillingen i kommuner- 
ne - dermed har alle myndigheder et ansvar for at in- 
tegrere ligestilling på hver sit område i hele forvalt- 
ningsstrukturen. 

Ved nærværende forslag foreslås etableret et Vi- 
denscenter for Ligestilling med et tilknyttet Debatfo- 
rum, der skal varetage debat, dokumentation og for- 
midling samt i en forsøgsperiode på 2 år et klagenævn 
for kønsdiskrimination, betegnet Ligestillingsnævnet, 
der skal varetage klagevejledning og klagebehandling 
i sager om kønsdiskrimination. 

Behovet for den nævnte opdeling af opgaverne og 
styrkelse af ligestillingsarbejdet generelt er beskrevet 
i bet. 1370, og der henvises til betænkningen for en 
gennemgang af det hidtidige ligestillingsarbejde. 

Nedlæggelse ,af Ligestillingsrådet 
Med lovforslaget ophæves den gældende ligestil- 

lingslov, og Ligestillingsrådet nedlægges. Ligestil- 
lingsrådet har siden oprettelsen i midten af 70'eme 
udført et stort arbejde med at skabe debat og viden om 
aktuelle ligestillingsspørgsmål, men som nævnt oven- 
for, har organiseringen været udsat for kritik. Det er 
blandt andet blevet fremført, at Ligestillingsrådet skal 
varetage mange og meget forskelligartede opgaver i 
ligestillingsarbejdet, herunder som vidensindsamler, 
debatformidler og juridisk sagsbehandler. For så vidt 
angår det sidste har det været problematiseret, at Lige- 
stillingsrådet alene kan give vejledende udtalelser i 
sager om kønsdiskrimination på grund af køn. 

Videnscenter for Ligestilling og Debatforum 
Med lovforslaget foreslås oprettet et Videnscenter 

for Ligestilling som en selvejende institution, der har 
til formål at fremme, kvalificere og skabe debat om li- 
gestilling af kvinder og mænd samt understøtte be- 
stræbelseme for at indarbejde ligestilling i al politik, 
planlægning og forvaltning. Videnscenter for Ligestil- 

ling skal formidle viden og information om ligestilling 
til offentligheden. Centret skal have høj grad af frihed 
til at tilrettelægge sit arbejde og vælge sine opgaver. 
Centret skal fungere som formidler af synspunkter og 
viden mellem myndigheder, organisationer, virksom- 
heder og befolkningen i bred forstand samt udgøre en 
kundskabsbase med bred faglig kompetence. De tre 
hovedelementer i centret bliver således: 
홢 Bred og alsidig debat om aktuelle og nye em- 

ner i ligestillingsarbejdet, herunder være 
"vagthund" og overvåge ligestillingsarbejdet 
og den offentlige ligestillingspolitik 

홢 Indsamling og formidling af viden, forsk- 
ningsresultater og statistik samt udvikling af 
nye metoder i ligestillingsarbejdet 

* Brændpunkt og mødested for organisationer, 
myndigheder, erhvervslivet, eksperter og be- 
folkningen 
Det er vigtigt, at centret samarbejder med ministe- 

ren for ligestilling, andre myndigheder, institutioner, 
virksomheder, organisationer mv. Det forudsættes, at 
der etableres klare samarbejdsflader til for eksempel 
Center for information om kvinde- og kønsforskning 
(Kvinfo), Socialforskningsinstituttet, Danmarks Stati- 
stik mv. Centret kan nedsætte ad hoc ekspertgrupper 
om aktuelle ligestillingsspørgsmål og på den måde 
inddrage alle relevante aktører. 

I tilknytning til centret foreslås etableret et Debat- 
forum, der foreslås sammensat således, at medlem- 
meme repræsenterer indsigt i og interesse for ligestil- 
ling mellem kvinder og mænd og samfundsforhold i 
øvrigt, herunder synspunkter som gør sig gældende 
blandt interesserede organisationer, forskere og andre 
enkeltpersoner og grupper af personer. Debatforum 
skal have en ligelig kønssammensætning. 

Ligestillingsnævn 
Hidtil har enhver haft mulighed for at indbringe sa- 

ger for Ligestillingsrådet og få en vejledende udtalelse 
i sager om forskelsbehandling på grund af køn. Denne 
mulighed bortfalder ved nedlæggelse af Ligestillings- 
rådet og i stedet foreslås det, at der for en 2-årig for- 
søgsperiode oprettes Ligestillingsnævnet, der er et 
klagenævn for sager om kønsdiskrimination, som skal 
kunne træffe administrativt endelige afgørelser. 

På arbejdsmarkedet vil sager om kønsdiskriminati- 
on ofte blive behandlet i det fagretlige system, og det 
foreslås derfor alene at tillægge Ligestillingsnævnet 
kompetence til at behandle klager over kønsdiskrimi- 
nation på arbejdsmarkedet i det omfang, sagerne ikke 
vil blive behandlet fagretligt. Af hensyn til ønsket om 
i videst mulig omfang at beskytte individets retsstil- 


